

١٢ نوفمبر ٢٠١٩

الأستاذة/ هبة الصيرفي- نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيداتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٩ (الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٩).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٩ بلغت ١,٢ مليار جم (فقط مليار و مائتان مليون جنيه مصري لا غير) مقارنة ب ٩٤٠ مليون جم (فقط تسعمائة وأربعون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٨.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٣٥٨ مليون جم (فقط ثلاثمائة وثمانية و خمسون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٩ مقارنة ب ٢٦٧ مليون جم (فقط مئتان وسبعة وستون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٨.

كما نرفق لسيداتكم ملخص قرارات اجتماع مجلس الإدارة، وتقرير مجلس الإدارة عن نتائج أعمال الفترة المذكورة.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،


هانزادة نسيم
رئيس إدارة علاقات المستثمرين



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٩
الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٩

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	٩ أشهر ٢٠١٨*	٩ أشهر ٢٠١٩	النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الثالث ٢٠١٨*	الربع الثاني ٢٠١٩	الربع الثالث ٢٠١٩	(مليون جنيه مصري)
%٢٧	٢,٧٤٩	٣,٤٨٨	%٢٥	%١٢	٩٤٠	١,٠٥١	١,١٧٥	الإيرادات التشغيلية
%١٧	٢,١٨٣	٢,٥٦٣	%٢٠	%٢٠	٧٢٧	٧٢٩	٨٧٦	بنك الاستثمار
%٦٣	٥٦٥	٩٢٤	%٤١	%٧-	٢١٢	٣٢٢	٢٩٩	قطاع التمويل غير المصرفي
%٢٤	١,٧٥٨	٢,١٨٩	%٢٠	%٧	٦٠٠	٦٧٢	٧٢١	المصرفيات التشغيلية
%٣١	٩٩٠	١,٢٩٩	%٣٤	%٢٠	٣٣٩	٣٧٩	٤٥٣	صافي الربح التشغيلي
	%٣٦	%٣٧			%٣٦	%٣٦	%٣٩	هامش الربح التشغيلي
%٤٥	٧١٥	١,٠٣٤	%٣٤	%١٨	٢٦٧	٣٠٤	٣٥٨	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية
%٣٨	٥٦٦	٧٨١	%٣٧	%٤٢	٢١٠	٢٠٤	٢٨٨	بنك الاستثمار
%٧٠	١٤٩	٢٥٣	%٢٢	%٣١-	٥٧	١٠٠	٦٩	قطاع التمويل غير المصرفي

* تم تعديل بعض أرقام المقارنة لتتماشى مع تنويب القوائم المالية للفترة الحالية وذلك بناءً على إصدار معيار المحاسبة المصري الجديد (٤٩) "عقود التأجير"

٢- أهم النقاط:

الربع الثالث ٢٠١٩:

ارتفعت الإيرادات التشغيلية للمجموعة المالية هيرميس بنسبة سنوية بلغت ٢٥٪ في الربع الثالث من عام ٢٠١٩ لتصل إلى ١,٢ مليار جنيه. وجاء هذا الإرتفاع مدعوماً بالأداء القوي لقطاعي بنك الإستثمار والتمويل غير المصرفي.

ارتفعت إيرادات الأتعاب والعمولات، والتي تمثل ٧٤٪ من إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، لتصل إلى ٨٧٢ مليون جنيه بنهاية الربع المذكور، وهو ارتفاع بنسبة ١٣٪ على أساس سنوي، وجاء هذا الإرتفاع مدعوماً بنمو إيرادات قطاع السمسرة، وشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر.

استمر صعود إيرادات قطاع التمويل غير المصرفي خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩، حيث ارتفعت إيرادات القطاع بنسبة ٤١٪ على أساس سنوي، لتصل إلى ٢٩٩ مليون جنيه، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى نمو إيرادات شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر، والتي تمكنت من تحقيق ارتفاع في الإيرادات بلغ ٥٢٪ مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٨، لتصل إلى ٢٥٢ مليون جنيه.



ارتفعت إيرادات قطاع السمسرة بمعدل ٣٣٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣١٩ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، بينما انخفضت إيرادات قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب بنسبة سنوية بلغت ١٥٪ لتصل إلى ١٧٠ مليون جنيه.

وصلت إيرادات قطاع الإستثمار المباشر إلى ٢٣ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وهو ارتفاع طفيف بمعدل ٢٪ على أساس سنوي، في حين تراجعت إيرادات قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية بنسبة سنوية بلغت ٣٦٪ لتصل إلى ٦١ مليون جنيه.

ارتفعت إيرادات عمليات الخزانة وأسواق المال، والتي تمثل ٢٦٪ من إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، بنسبة ٧٩٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣٠٢ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، ويرجع ذلك إلى الإيرادات المحققة من عمليات الخزانة.

ارتفعت المصروفات التشغيلية للمجموعة بنسبة بلغت ٢٠٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٧٢١ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وجاء ذلك على خلفية زيادة المصروفات التشغيلية الناتجة عن نمو شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر. وقد استمر نجاح سياسة المجموعة في الإبقاء على معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية دون مستوى الـ ٥٠٪، عند نسبة ٤٤٪ في الربع الثالث من عام ٢٠١٩.

حققت المجموعة صافي ربح تشغيلي قدره ٤٥٣ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٣٤٪، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٣٥٨ مليون جنيه خلال نفس الفترة، بزيادة سنوية بلغت ٣٤٪.

٣- ملخص العمليات في الربع الثالث من عام ٢٠١٩:

حقق قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية، بورصة أبو ظبي، بورصة دبي، وناسداك دبي، خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩، فضلاً عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال نفس الفترة. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ١٤,٤ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثالث من العام الجاري، وهو ارتفاع بلغ ٦٥٪ على أساس سنوي، وذلك على خلفية ارتفاع حجم تنفيذات القطاع في أسواق مصر، والسعودية، ودبي.



